CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.084/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 19 de março de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.028/2024, de
autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e Eunice Maria Mendes/PSB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente,
reiterando o requerimento n. 1.398/2023 apresentado na Sessão do dia 18 de abril de 2023,
que sejam realizadas melhorias na Biblioteca Pública Municipal Professor Paulo de Oliveira,
localizada na Rua Virgílio de Melo Franco, n. 11, Centro.

Solicito, também, que sejam adquiridos novos computadores e impressoras, a
fim de termos mudanças mais marcantes e visíveis aos olhos dos estudantes deste município.

Justifica-se que, conforme mostram as imagens em anexo, a biblioteca precisa
de algumas melhorias, como no teto que está cheio de infiltração, na iluminação, pois maioria
das lâmpadas estão queimadas e na porta de entrada que está sem o “braço”, fazendo com
que a mesma bata a todo momento, já trincando a quina da porta, que é de vidro. Ainda, no
interior da biblioteca possui uma passagem para a FAEC, que fica junto à mesma, e segundo
alguns estudantes que conversamos no local, o barulho que vem dessa parte, atrapalha muito
a concentração, e os mesmos solicitaram que fosse instalada uma porta no local, a fim de
abafar um pouco o barulho. A parte externa da biblioteca precisa de pintura nova e a placa de
identificação está toda enferrujada. Nosso município precisa de uma biblioteca municipal tão
chamativa quanto nossas lindas praças, envolvidas em uma cultura, com a intenção de
proporcionar uma maior integração e interação com a comunidade. A biblioteca deve ser um
local prazeroso, que serve para o crescimento da criatividade, reflexão do estudante e para a
formação de um leitor crítico.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-04-10T09:54:51-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-04-10T10:34:26-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro